
 
 

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 

Via G. Marconi snc(sede legale); Uffici via Napoli snc – 03039 SORA(FR) 

             Tel. 0776 -276837 - C..F. 91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8  

P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it ; email: fric850006@istruzione.it; Sito web: 

www.ic2sora.gov.it 

________________________________________________________________________________ 

Prot. e data, vedi segnatura  

- FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO A02-2- 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione di procedura negoziata ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, in combinato 
disposto con il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, per l’affidamento dei servizi assicurativi: 
Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza, Tutela Legale, con aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa (OEPV) sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, decorrenza dal 04/10/2021 e scadenza alle 20/10/2021- 
durata mesi 12 

 
CIG: ZE732F9C37 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto l’interesse pubblico dell’Istituto Scolastico di procedere all'acquisizione di nuovi contratti assicurativi a 
tutela della Stazione Appaltante;  
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»;  
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; • Visto il D.Lgs. 
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018,concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
Vista la legge 27/11/2006 n. 296 e successive modifiche; 
Visto l’art. 36 del nuovo codice degli appalti “acquisti sotto soglia” D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche 
ed integrazioni;  
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

file:///C:/Users/Direttore/Desktop/A.S.%202021-2022/ASSICURAZIONE%2021-22/Atti%20interni%20commissone%20+altro/DETERMINA%20Assicurazione%2019.pdf%23page=1
file:///C:/Users/Direttore/Desktop/A.S.%202021-2022/ASSICURAZIONE%2021-22/Atti%20interni%20commissone%20+altro/DETERMINA%20Assicurazione%2019.pdf%23page=1
http://www.ic2sora.gov.it/


Visto il Regolamento d’Istituto per l’acquisto in economia di lavori servizi e forniture assunto con la delibera 
n. 54 del 2/12/2020 del CDI;  
Rilevata l’assenza di convenzioni CONSIP aventi come oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura;  
Viste le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
Considerato che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento risulta 
necessario l’avviso pubblico attraverso procedura negoziata ai sensi e per gli effetti della normativa vigente; 
Visto il PTOF 2019/2021 approvato dal consiglio d’istituto; 
 Visto il Programma Annuale 2021 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 
l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio;  
Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 Visto l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti»; 
Vista la determina del 01.10.2021 prot. n. 7285 con la quale questo Istituto ha autorizzato l’espletamento di 
una procedura negoziata ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016;  
Tenuto conto che sono state trasmesse lettere di invito mediante PEC a diversi operatori 
Vista il decreto di nomina della commissione prot. 8246 del 25/10/2021, con la quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto;  
Tenuto conto che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n.0 1 offerta;  
Tenuto conto che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa contenuta nelle 
offerte ricevute, si sono svolte nella seduta del 25/10.2021; 
Preso atto che alla luce dell’unica offerta tecnica e dell’offerta economica presentata sono stati attribuiti 
all’operatore il punteggio totale sotto indicato, che hanno determinato la seguente graduatoria:  
BENACQUISTA Assicurazione  S.N.C. Via del Lido, 106 04100 Latina 
Ritenuto che il DSGA dr. Silena Rita Recchia rivestirà le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 
presupposti previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3;  
Visto l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 
contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione»; 
 Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 Tenuto conto che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultimate, 
con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;  
Tenuto conto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  



Visti i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della 
procedura; 
 Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2021 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,  

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto i servizi assicurativi 

Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza, Tutela Legale, in lotto unico, all’operatore economico 

BENACQUISTA Assicurazione  S.N.C. Via del Lido, 106 04100 Latina per un importo contrattuale pro capite 

pari a € 4,50 (quattro/50), come da offerta Ns. prot. 7759 del 13/10/20217,20; ferma restando la 

rideterminazione del premio assicurativo in relazione all’effettivo numero degli studenti ed operatori 

scolastici assicurati;  

di stipulare una polizza assicurativa della durata delle coperture richieste di anni uno (1) a far data dalla 

stipula del contratto che non è soggetto al tacito rinnovo (art. 23 L. n. 62/2005) e cessa alla sua naturale 

scadenza senza obbligo di disdetta.  

di autorizzare la spesa complessiva da imputare sul capitolo A02-2 Funzionamento Amministrativo e Decoro 

della scuola fermo restando la rideterminazione del premio assicurativo in relazione all’effettivo numero 

degli studenti ed operatori scolastici assicurati;  

di nominare la DSGA Dr.ssa Silena Rita Recchia ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 e di dare mandato alla 

stessa affinché svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ed espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e 

speciale in capo all’aggiudicatario;  

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Avv. Maddalena Cioci.  

 

La presente determina viene pubblicata:  

* all’ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica www.ICSora2.it;  

* al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI   

GARA E CONTRATTI.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

AVV. Maddalena CIOCI 

(Documento informatico  

firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005                                                                                                                                                                                                             

 

 


		2021-10-25T14:16:20+0200




